
 
 

Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 380 del 04.12.2023 

 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di pubblicazione del bando sulla GURI e quotidiani (CIG 

Z373D877BA) della Gara europea a procedura aperta per l’affidamento del Servizio di Supporto al RUP per 

la verifica della progettazione (art. 42 del D.Lgs. 36/2023) per il nuovo Presidio Ospedaliero di Vasto. 

Recepimento preventivo n. 3288 del 29.11.2023 della Vivenda S.r.l. (prot. n. 5628 del 29.11.2023). Impegno di 

spesa. 

 

Il giorno 04 dicembre 2023 a L’Aquila, nella sede dell’AREACOM (già A.R.I.C.) - Agenzia Regionale dell’Abruzzo 

per la Committenza, 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 il sottoscritto, nelle more di riassegnazione dell’incarico 

dirigenziale relativo all’Area della Committenza, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto 

sistemi informativi e telematici”; 

ATTESO che AREACOM (già ARIC) ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi 

della legge istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto 

Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 

89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 

settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 

settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 

novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’AREACOM (già ARIC) approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 

610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la L.R. n.25 del 06.06.2023 ad oggetto “Riordino del comparto della Committenza della Regione 

Abruzzo”; 

VISTA la D.G.R. n.731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’AREACOM (già ARIC) viene individuata quale Ufficio 

unico regionale referente in materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio 

dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREACOM (già ARIC) n. 65 del 14.12.2022 avente ad oggetto 

“Adozione del Piano biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024” con la quale è stata definita la pianificazione 

delle attività per gli anni 2023/2024 relativa alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa 

comune e sanitaria;  

CONSIDERATO che dal 01/07/2023 è stata attivata al seguente indirizzo: https://giada.areacom.eu la nuova 

Piattaforma di proprietà di e-Procurement “Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo 

(G.I.A.D.A.), di proprietà di AREACOM, per cui tutte le iniziative di gara bandite dall’Agenzia Regionale di 

Informatica e Committenza della Regione Abruzzo saranno visibili esclusivamente sulla nuova Piattaforma di e-

procurement regionale “Gestione Integrata Acquisti Dematerializzati della Regione Abruzzo – G.I.A.D.A.”; 

VISTA e RICHIAMATA la Determina Direttoriale n. 376 del 29.11.2023 avente ad oggetto “Gara europea a 



procedura aperta per l’affidamento del Servizio di Supporto al RUP per la verifica della progettazione (art. 42 del 

D.Lgs. 36/2023) per il nuovo Presidio Ospedaliero di Vasto. Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara; 

DATO ATTO che l’art. 225, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che in via transitoria, alcune articoli del 

D,lgs. 50/2016 restano in vigore fino al 31.12.2023, tra cui gli artt. 70, 72 e 73 che dispongono la pubblicazione del 

bando di gara sulla G.U.U.E., sulla G.U.R.I., e per estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione 

locale; 

PRESO ATTO che risulta pertanto opportuno procedere all’affidamento ad una ditta operante nel settore 

affinché provveda alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e, per estratto, su due quotidiani 

a diffusione nazionale e due a diffusione locale;  

VISTI: 

- la richiesta di preventivo trasmessa da AREACOM alla società Vivenda S.r.l. con comunicazione del 

29.11.2023 per l’affidamento in parola; 

- il preventivo n. 3288 del 29.11.2023 trasmesso all’uopo dalla suddetta società ed acquisito agli atti della 

scrivente con prot. 5628 del 29.11.2023 

RILEVATO che l’offerta prodotta dalla Vivenda S.r.l., di Euro 1.620,24 (milleseicentoventi/24) Iva e spese 

per bolli inclusi, è così suddivisa: 

- Imponibile € 1.314,95; 

- Iva € 289,20; 

- Bolli € 16,00.   

CONSIDERATO di poter procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, all’affidamento 

diretto del servizio di cui in oggetto alla Vivenda S.r.l., con sede in Via Di Torre Rossa, 66 - 00165 Roma, PIVA 

08959351001; 

RITENUTO pertanto opportuno impegnare per l’affidamento de qua a favore della Vivenda S.r.l. la somma 

complessiva di Euro 1.620,24 (milleseicentoventi/24) Iva e spese per bollo inclusi sul capitolo 438 del Bilancio di 

previsione finanziario 2023-2025; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 225 del.lgs. 36/2023 e del D.M. 2 dicembre 2016 le spese relative alla 

pubblicazione del bando e dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento, sono a carico dell’aggiudicatario che 

è tenuto pertanto al rimborso delle stesse entro n. 60 gg dall’aggiudicazione; 

RITENUTO, pertanto, che la suddetta somma, restituita a titolo di rimborso spese dall’operatore economico 

aggiudicatario della gara in oggetto, sarà accertata sul capitolo n. 56 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

 

DETERMINA 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo 

 

1. di recepire il preventivo 3288 del 29.11.2023 trasmesso dalla Vivenda S.r.l., con sede in via Di Torre Rossa, 

66 - 00165 Roma, PIVA 08959351001 di Euro 1.620,24 (milleseicentoventi/24) Iva e spese per bollo inclusi e acquisito 

agli atti con prot. n. 5628 del 29.11.2023; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla Vivenda S.r.l. il Servizio di 

pubblicazione del bando, sulla G.U.R.I. e sui quotidiani (CIG Z373D877BA) della Gara europea a procedura aperta 

per l’affidamento del Servizio di Supporto al RUP per la verifica della progettazione (art. 42 del D.Lgs. 36/2023) per il 

nuovo Presidio Ospedaliero di Vasto; 

3. di impegnare per l’affidamento de qua a favore della Vivenda S.r.l. la somma complessiva di Euro 1.620,24 

(milleseicentoventi/24) Iva e spese per bollo inclusi sul capitolo 438 del Bilancio di previsione finanziario 2023-2025; 

4. di accertare la somma complessiva di Euro 1.620,24 (milleseicentoventi/24) sul capitolo n. 

56 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del 

Regolamento generale dell’Agenzia e a norma di legge; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito AREACOM nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

in ottemperanza agli obblighi di cui al D.Lgs.n. 33/2013. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a 
decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 



L’Estensore 

 (Lucia Iagatta)       

Firmato elettronicamente 

L’Istruttore 

           (Francesco Valentini)                            

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Direttore Generale 

(Avv. Donato Cavallo)              

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’AREACOM nella 

specifica sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale  

(Avv. Donato Cavallo)      

Firmato digitalmente 


